1

令和５年８月定例教育委員会会議録

○ 日  時 令和５年８月２１日 (月) 午後２時５８分～３時１７分

○ 場  所 野沢温泉村役場 ２０３会議室

○ 出席委員 教 育 長  市川 公紀

 職務代理  富井 英之

 委  員  鈴木  隆

 委  員  片桐 久美

 委  員  河野千枝子

○ 事務局出席者 教育指導主事 藤村 祥江

 教育次長  宮崎 俊一

 こども支援係長 鈴木 勝幸

 生涯学習係長 富井  潔

 こども園長 岸  香理

○ 日程１ 教育長あいさつ

市川教育長  暑い中、お集まりいただきありがとうございます。

  本日は定例教育委員会の後、社会教育委員の皆さんとの懇談会を

４時半から予定しておりますので、それまでに会議を終わらせたい

と思います。ご協力をお願いします。

  本日は内容がたくさんありますので、早速会議をはじめさせてい

ただきます。

【議長：市川教育長】

○ 日程２ 付議事項

(1) 議案第 20 号 野沢温泉学園運営協議会設置要綱を廃止する要綱について

(2) 議案第 21 号 野沢温泉学園運営協議会規則の制定について

議長から、野沢温泉学園運営協議会設置要綱を廃止する要綱についてと、野沢温

泉学園運営協議会規則の制定について審議したい旨の提案があり、宮崎次長から説

明があった。

審議の結果、承認された。

(3) 議案第 22 号 小学校教科用図書の採択について

議長から、小学校教科用図書の採択について審議したい旨の提案があり、宮崎次

長から説明があった。

審議の結果、承認された。

\\Ds20563b\600 教育委員会共有\定例教育委員会\9_会議録関係\R5 会議録\R5_06 月定例教育委員会会議録（確認中）.doc

2

○ 日程３ 協議事項

 (1) 事業等の後援について

議長から、事業等の後援について審議したい旨の提案があり、宮崎次長から資料

に基づき説明があった。

  「第 60 回高社山一周駅伝大会」

   主催：中高駅伝協会

   日時：令和５年９月１８日（月）

   場所：中野市、山ノ内町、木島平村、野沢温泉村、飯山市

   内容：駅伝

  「地域ぐるみの共育フォーラム」

   主催：北信教育事務所、北信地区社会教育委員連絡協議会

   日時：令和５年 10 月 21 日（土）

   場所：長野市篠ノ井交流センター

   内容：地域ぐるみの「共育」の推進についての研修会

  「下高井郡球技大会」

   主催：下高井郡スポーツ協会

   日時：令和５年 10 月１日（日）

   場所：山ノ内町

      内容：下高井郡内のバレーボール、ソフトバレーボール、ソフトボー

ル、マレットゴルフの大会

協議の結果、承認された。

(2) 第 66 回長野県市町村教育委員会研修総会について

議長が第66回長野県市町村教育委員会研修総会について、事務局に説明を求め、

宮崎次長が説明した。協議の結果、参加することとなった。

(3) 社会教育関係団体の追加登録認定について

議長から、社会教育関係団体の追加登録認定について審議したい旨の提案があり、

富井係長から資料に基づき説明があった。

  「正宗太極拳」

   種別：スポーツ・野外活動

   会員数：11 人

   活動内容：太極拳を通じて健全な身体と精神をつくる。

協議の結果、認定された。

(2) 次期定例会について

議長から、９月定例会の日程について審議したい旨の提案があり、協議の結果、

3

９月２５日（月）午後４時で決定した。

○ 日程３ 報告事項

(1) 村議会９月定例会提出事項について

議長が事務局に説明を求め、宮崎次長が資料に基づき報告した。

(2) 野沢温泉小学校バリアフリー工事について

議長が事務局に説明を求め、鈴木係長が資料に基づき説明した。

○ 日程４ その他

(1) 学園の様子について

議長が事務局に説明を求め、のざわこども園について岸園長が、野沢温泉小学

校・野沢温泉中学校について藤村教育指導主事が資料に基づき報告した。

(2) 教育長から諸般の報告

教育長から台湾、龍門国民中学校と野沢温泉中学校のオンライン交流について、

説明があった。

(3) その他

なし

○ 日程５ 閉会

市川教育長が閉会を宣言した。